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Úvod

Domažlicko je historicky i kulturně velmi bohatý region. V historickém povědomí každého

Čecha je toto území spojeno převážně s velkými kapitolami školního dějepisu, tedy

s obdobím středověku a novověku. Lidé si pod pojmem Domažlicko vybaví na prvním

místě vítěznou husitskou bitvu u Domažlic nebo povstání Chodů pod vedením Jana

Sladkého Koziny a Kryštofa Hrubého. Málokdo si však poté spojí tuto oblast, oplývající

velkým množstvím vodních zdrojů, úrodné půdy a přírodních podmínek vhodných pro

život zemědělců, s osídlením již v době pravěku. Právě vývoj v pravěku je pro svou

bohatost jedním z důležitých časových období, která pomáhala formovat dnešní obraz

krajiny v okolí Domažlic i v širším regionu. Jako příklad lze uvést dnešní města a osady,

jež se nacházejí přímo na místě pravěkých sídel nebo v jejich blízkosti. Na jedné straně

zájem o pravěk a na straně druhé fakt, že bydlím necelý kilometr od jednoho

z významných nalezišť doby bronzové Meclov-Březí, mě vedl k vytvoření této závěrečné

práce.

Hlavním záměrem předkládané bakalářské práce se stala idea uceleného zpracování

pravěkého osídlení v okrese Domažlice. Vzhledem k tomu, že nejznámější lokalitou

v okrese Domažlice jsou Milavče, po kterých dostala název kultura doby bronzové, zajímal

jsem se o další lokality, které jsou často pro veřejnost neznámé, ale pro vývoj oblasti

důležité. Domažlicko jakožto pohraniční oblast je protkána nálezy téměř ze všech období

pravěku a dokládá mísení kultur z různých oblastí Evropy.

Tento fakt mě vedl k druhému důvodu volby tohoto tématu, jelikož je podle mého názoru

období pravěku jednou z nejvýznamnějších a nejrozmanitějších částí v dějinách lidského

vývoje. Dle mého názoru se jedná o část historie, která má důležitou úlohu v pochopení

postupného osidlování nejenom západních Čech, ale celé oblasti střední Evropy. Důležité

je si taktéž uvědomit důvody, které zapříčinily změny v myšlení pravěkého obyvatelstva,

jelikož se zde projevuje jednak nový životní styl a jednak usedlý způsob života, který vede

k vytvoření prvních osad a pravěkých sídlišť. Právě tyto okolnosti vedly tehdejší

obyvatelstvo k položení základů pozdějších civilizací, jelikož se objevilo první obdělávání

polí, spojené se zemědělstvím, tedy pěstitelstvím a chovem dobytka. Důležitou změnou

prošla též výroba nástrojů, kde se naše společnost dostala od primitivních kamenných

nástrojů, přes bronzové, až po železné.
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V této práci bylo mým cílem zpřehlednit vývoj v oblasti Domažlicka, počínaje dobou

paleolitu a konče dobou stěhování národů. K tomuto účelu jsem využil jednak poznatky

z badatelské práce, kterou provádím již od I. ročníku svého studia na VŠ a jednak další

metody, především terénní výzkum, který jsem absolvoval v posledním roce.

Oblast domažlického okresu je poměrně přehledně zmapována, jelikož patří k často

zkoumaným lokalitám. V práci jsem se snažil věnovat pozornost třem méně známým

lokalitám, konkrétně se jedná o kruhové objekty v lokalitě Les Sněm, hradiště Svržno

a hradiště s mohylovým pohřebištěm Podrážnice. Při popisu mohylového pohřebiště jsem

blíže zmapoval šest mohyl, které patří k různým částem tohoto mohylového celku. Svou

práci jsem zakončil popisem jednotlivých regionálních muzejních expozic, které obsahují

artefakty získané při výzkumu v okrese Domažlice.

K naplnění jednotlivých badatelských cílů jsem vycházel na prvním místě z dostupných

literárních pramenů zaměřených na archeologické výzkumy, následně i na jednotlivé

nálezy a v neposlední řadě jsem provedl rozhovor s doc. PhDr. Ladislavem Šmejdou,

Ph.D.,
1
který prováděl výzkum v oblasti. Pro primární heuristiku a důležité informace jsem

použil kompletní edici Archeologie pravěkých Čech, dále Pravěké dějiny Čech, Pravěk

Československa, Český les: příroda - historie – život, Doba železná v Čechách, a

v neposlední řadě jsem čerpal z Digitálního archivu AMČR.

Nedílnou součást přípravy mé práce tvořil terénní výzkum, při kterém jsem získal důležité

a věcné poznatky. V první fázi svého výzkumu jsem se věnoval jednotlivým nalezištím.

Vybrané archeologické lokality jsem osobně navštívil a provedl fotodokumentaci. Ve

druhé fázi jsem mapoval západočeská muzea prezentující ve svých expozicích pravěk

Domažlicka. Jednalo se převážně o osobní návštěvy muzeí Plzeňského kraje, v nichž jsem

se konkrétně zaměřil na artefakty, které se týkají mnou popisovaných lokalit. Zvolil jsem

dvě hlavní muzea v kraji – místní regionální Chodské muzeum v Domažlicích a největší

muzeum Plzeňského kraje, Západočeské muzeum v Plzni. Vybraná muzea, jejich popis a

hodnocení, jsem zařadil na konec své práce

Při koncipování své absolventské práce jsem řešil několik dílčích problémů. První z nich

nastal při vymezení oblasti Domažlicka, jelikož se tato oblast dá určit podle různých

1
doc. PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D je vědecko-výzkumný pracovník a taktéž vyučující katedry archeologie

na Fakultě filozofické Západočeské univerzity. Ve výzkumné činnosti se specializuje na archeologii

pohřebních areálů a počítačové aplikace v archeologii. Mezi jeho poslední výzkumné projekty patří Pravěké

pohřebiště Holešov u Kroměříže: vyhodnocení a interpretace.
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aspektů. Mohlo by se jednat pouze o oblast statutárního města Domažlice a přilehlých

obcí, oblast Chodska aj. Osobně jsem se rozhodl, že do dané práce zahrnu oblast celého

okresu Domažlice a proto jsem věnoval první část práce vymezení této oblasti z pohledu –

geografického, geomorfologického a hydrologického. Toto rozdělení jsem provedl pro

lepší představu toho, jak v této krajině bylo uzpůsobeno osídlení.

Dalším problémem byla samotná historie bádání v mnou zvolené oblasti, proto jsem

druhou část věnoval seznámení s historií bádání, s odborníky, kteří se věnovali

archeologické práci v dané oblasti, a samotným vznikem Domažlického muzea.

Svou práci člením do čtyř kapitol.

V první kapitole se zabývám samotným vymezením oblasti Domažlicka, a to z pohledu

geografického, geomorfologického a hydrologického. Právě toto vymezení napomáhá si

ujasnit, na jaké rozloze a z jakých důvodů se zde v prehistorických dobách usídlovaly

jednotlivé kultury.

Ve druhé kapitole popisuji historii bádání v tomto regionu, neboť je velmi cenné

zpřehlednit historii místních archeologických vykopávek a na jejich pozadí celý vývoj

pojetí pravěku včetně stálého upřesňování prehistorické periodizace. Důležitou roli hraje

též založení Chodského muzea, které shromažduje památky z regionu a napomáhá utvořit

pro širokou veřejnost představu, jak se tato oblast v postupu věků vyvíjela.

Třetí kapitola je zaměřena na samotný prehistorický vývoj Čech, tedy na popis

jednotlivých vývojových etap v lidské společnosti počínaje dobou paleolitu a konče dobou

stěhování národů a příchodem Slovanů. V kapitole se snažím stručně popsat, jaké kultury

se na našem území nacházely, a poté zmiňuji též klíčové nálezy, které se z daného období

odkryly na území Domažlicka.

Čtvrtou kapitolu jsem se rozhodl věnovat vybraným nalezištím v regionu. Pokusil jsem se

stručně shrnout historii bádání na těchto nalezištích, k jaké dataci se vztahují, předměty,

které zde byly odkryty. V části zabývající se Podrážnicemi, jsem se zaměřil jednak na

popis hradiště a jednak na rozsáhlé mohylové pohřebiště, které se zde skládá z několika

částí. Pro lepší představu jsem u jednotlivých úseků pohřebiště vybral několik mohyl, které

jsem následně podrobněji popsal.
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1 Vymezení oblasti Domažlicka

1.1 Geografie

Oblast Domažlicka tvoří jednu z důležitých hraničních oblastí západočeského kraje. Tato

oblast je z geografického hlediska ohraničena velkou částí Českého lesa, Plzeňskou

pahorkatinou, Chudenickou vrchovinou a na jihu Všerubskou vrchovinou. Domažlicko


[…]


podle pravítek, kružítek a tak dále. Takže to by v podstatě taky nepřekvapovalo a ne nebylo

by potřeba v tom vidět nějaké jako mystéria nebo něco takového, spíš takovou dobovou

estetiku. V podstatě i třeba císařské silnice se budovaly pomocí nějakých těch rovných linií

krajinou to je jako do dneška, sou někde patrné, či vlastně respektují i dnešní silnice. A

pokud samozřejmě by to bylo něco mnohem staršího pravěkého, tak by to bylo obrovsky

zajímavé, byla by to senzace, ale v podstatě je to jenom přání a není ani jako jediný náznak

konkrétního dokladu, který by to dovolil nějak zařadit.

Takže se přikláníte k tomu, že by to bylo až v tom středověku novověku?

Možná spíš až ten novověk, ale v podstatě ty důkazy jsou taky nepřímé. Všechny jsou

jakoby nepřímé, ale aspoň pro ten novověk to opravdu máme doloženo na těch starých

mapách a případně na nějakých dalších zprávách. Nevíme přesně ten účel to je problém,

ale ta technika toho jako to je zhotoveno, jak to je rozmístěno a podobně. Jako nic protiřečí

tomu novověku. Ten pravěk jsou tam určité problémy s tím spojené, jednak že obvykle když

je něco pravěké tak tam jsou nějaké nálezy, to už se snažilo teda, jako celá řada lidí tam

něco najít nikdo nenašel nic. Je tam jenom ta prostorová blízkost k jiným lokalitám, které

jsou ověřené, ale to nic neznamená, to není jako přímý důkaz. To je stejné, jako třeba jsou

tady v západních Čechách taky situace, že jsou pravěké lokality mohylníky a vedle toho

středověký hrad, taky to vlastně nijak nesouvisí, není tam žádná logika. No a je to spíš

takové jako, jakto taková touha, že kdyby se ukázalo, že by to pravěké bylo, tak by se

samozřejmě tam dalo mluvit o nějakých těch rituálech, kalendáriích, ňákých prostě

stavbách, když to přeženu typu Stonehenge a podobně, ale prostě není pro to jediný důkaz,

o který by se dalo nějak opírat ňák seriózně. Čili vlastně ani tím pádem nemáme jasno,

jestli to patří do archeologie jako tak jak je brána tradičně, samozřejmě dneska, ale

moderní archeologie se zajímá i o krajinu jako celek a o různé ty časové vrstvy, takže

nevadí, vůbec že je to třeba až z 19 století. Protože právě jako součástí toho
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archeologického bádání dneska je i rozplétat jednotlivé vrstvy a separovat je, pochopit jak,

jako se ta krajina vyvíjela a v jakém procesu interakce lidí s prostředím a s úlohou klimatu

a tak dále a tak dále. No ale dá se říct, že zatím jako z hlediska archeologie spíš jako

taková zajímavost. Jsou tam potvrzené v blízkosti mnohem cennější archeologické

památky, které jsou nezpochybnitelné. Vlastně mně se ještě líbilo, když jsem o tom dřív

přemýšlel, že ono i to Sedmihoří samotné tvoří na mapě jako takový kruhový jako útvar

tím, jak vzniklo geologicky a zase jako dalo by se uvažovat o tom a bylo by to takové hezké,

kdyby se ukázalo, že třeba ti lidi v pravěku se tím trochu inspirovali a viděli ten obrovský

kruh těch, těch kopců toho Sedmihoří a teď jako se tam snažili něco k tomu přidat, co by

mělo podobnou strukturu nebo tvar. To zase je věc, která by jako zapadala do toho, co

víme o té mentalitě pravěkých lidí a podobně. Ale stejně bylo by to úplně výjimečná,

mimořádná věc tady z našeho prostředí tyhle ty stavby jako nebyly doloženy. A pokud jsou

tak jsou podobné mnohem ale starší než třeba z neolitu.
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Příloha č. 2 Les Sněm

Obr. č. 1 - Rozlišení hranice kruhové stavby v Lese Sněm díky rozdílnému porostu a

příkopu, foto autor (2018)

Obr. č. 2 - Hranice kruhového objektu Les Sněm, foto autor (2018)
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Obr. č. 3 - Patrné zaoblení kruhové stavby, foto autor (2018)

Obr. č. 4 - Násep u kruhového objektu Les Sněm, foto autor (2018)
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Příloha č. 3 Hradiště Svržno

Obr. č. 5 - Model hradiště Svržno, ZČM Plzeň, foto autor (2019)

Obr. č. 6 - Plán hradiště z pozdní doby bronzové, ZČM Plzeň, foto autor (2019)
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Obr. č. 7 - Bronzový depot z pozdní doby bronzové – tři bronzové srpy a sekera s laloky,

Muzeum Chodska, foto autor (2019)

Obr. č. 8 – Nalezené artefakty, součást výstavy Keltů, NM Praha, foto autor (2019)
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Příloha č. 4. Podrážnice

Obr. č. 9 - Pohled na umístění hradiště Podrážnice, foto autor (2018)

Obr. č. 10 - Odkrytá mohyla naleziště Podrážnice, foto autor (2018)

XI

Obr. č. 11 - Pohled na prokopanou mohylu na nalezišti Kocourkovský les, foto autor

(2018)

Obr. č. 12 - Pohled na prokopanou mohylu, která byla poničena během lesních prací, foto

autor (2018)
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Obr. č 13 - Bronzová sekera, dýčka a tordovaná jehla jehlice z mohyly 3 – Nová Obora,

ZČM Plzeň, foto autor (2019)

Obr. č 14 - Bronzová jehlice, Muzeum Chodska, foto autor (2019)
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Obr. č. 15 - Džbánek, miska s přesekávaným okrajem a amforka s plastickou přesekávanou

páskou z mohyly 5 - Nová obora, ZČM, Plzeň, foto autor (2019)