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Jakub Kabourek si pro svou bakalářskou práci vybral odborně historické téma, v němŽ

podává souhrnný přehled výzkumťr pravěkých archeologických lokalit v jilrozápadní části

Plzeňského kraje' Autor strukturuje cíle své absolventské práce jasně: ,,zpřehlednil pravěký
vývoj v oblasti Dtlmažlicka' počínaje dobou paleolitu a konče dobou .ytěhovťiní nťlrodů...
yěnovat pozornosÍ třem méně známýnt lokalitám. " .Iakub Kabourek postupně analyzuje
prehistorické kultury ve vytčeném regionu, charakterizuje současný stav náIezů, vybírá
několik klíčových archeologických lokalit k prezentaci doby a v neposlední řadě přeclstavuje

a hodnotí muzeální expozice, které pravěké artefakty DomaŽlicka prezentují' 'I'éma BP ic
zvoleno vhodně a účclně - jak autor sám uvádí, propojuie jcho zájem o dějiny pravělru
s přirozeným záměrem více poznat dějiny svóho rodiště a budoucího profesionálního
působiště.

Z hlediska obsahového hodnotím předloŽenou BP jako velmi zdařilou. Jakub Kabourek
v první části své absolventské práce skutečně slrromáždil a vhodně interpretoval
reprezentativní materiál o jednotlivých obdobích pravěku' a to jak z lrlediska obecné

periodizace a charakteristiky' tak z hiediska regionálních specifik. Ve druhé části se autor

věnoval ''vybraným kapitolám'', které nabídl jako vhodné doplnění obrazu prehistorie ve

vytčeném regionu. Za vhodné povaŽuji i závěrečnou část, v níž Jakub Kabourek nachází a
lrodnotí muzejní expozice, které domaŽlické pravěké nálezy aktuálně vystavují.

Metodologické přesvědčivosti autor dosáhl ncjen vyuŽitím reprezentativního souborrt

pramenů a literatury. ale téŽ terénním výzkumem a spoluprací s místními odborníky. Vznikl
tak mimo jiné i zajimavý soubor autorskýclr fotografií a aktr'rirlních lrodnocení současného

stavu popisovaných lokalit.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náležitosti v míře rozhodně
uspoko.jivé' Poznámkový aparát je vy-rŽit metodicky vhodně. Pottžitá literatura, přehled

hmotnýcl'r pranrenů i vyuŽití odborných konzultací představují dostatečný soubor

inÍbrmačníclr zdrojťr. Autorské obrazové přílohy mají velrni dobrou úroveti.

BP .Iakuba Kabor'rrka splriuje mé představy o zvládnuté teorii i praxi odborné historickó práce.

otázka autorovi: Jakott prehis'torickou expozici po:;ažuf ete za ne.jlepší z hlediska prezenÍace

arte.faktů z lokttlit Domažlicka?

I}akalářská práce Jakuba Kabourka je kvalitním završením vysokoškoiského studia' proto

ji doporr-rčuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

V Plzni 19. 5. 2019 PaedDr' LIelerra Východská